LVIII. « Nunquam apud vos verba feci, aut pro vobis sollicitior, aut pro me securior. Nam mihi exitium parari, libens audio; mortemque in tot malis honestam, ut finem miseriarum, exspecto. Vestri me pudet miseretque, adversus quos non prælium et acies parantur; id enim fas armorum et jus hostium: bellum cum populo romano vestris se manibus gesturum, Classicus sperat; imperiumque et sacramentum Galliarum ostentat. Adeo nos, si fortuna in præsens virtusque deseruit, etiam vetera exempla deficiunt; quoties romanæ legiones perire præoptaverint, ne loco pellerentur: socii sæpe nostri, excindi

Souvent nos alliés ont préféré s'ensevelir, avec leurs femmes et leurs enfants, sous les ruines et les cendres de leur ville; et leur fidélité, leur réputation, était leur unique récompense. Aujourd'hui même les légions assiégées dans Vétéra endurent toutes les horreurs de la famine, sans que promesses ou menaces puissent les ébranler. Et nous, avec des armes, des hommes et d'inattaquables retranchements, nous avons des vivres et des provisions en abondance pour la guerre même la plus longue. Dernièrement encore, la caisse de l'armée a suffi aux gratifications extraordinaires; et que ce soit de Vespasien ou de Vitellius que vous prétendiez les tenir, au moins les tenez-vous d'un empereur et d'un Romain. Après tant de guerres et de victoires, après les journées de Gelduba, de Vétéra, si vous redoutez un ennemi battu tant de fois, ce qui serait indigne, n'avez-vous pas des retranchements, des murs, et des moyens de prolonger la guerre, en attendant les renforts que les provinces voisines nous envoient de toutes parts? Si c'est moi qui déplais, il y a d'autres lieutenants, des tribuns, tout au moins un centurion, tout au moins un soldat. Mais gardez-vous d'aller offrir au monde entier le spectacle monstrueux de Romains transformés en satellites de barbares, et marchant, sous Civilis et sous Classicus, à l'invasion de l'Italie. Dites-moi, si les Gaulois et les Germains vous mènent sous les murs de Rome, ferez-vous la guerre à votre patrie? Mon cœur frémit de l'idée d'un pareil attentat! Vous serez donc les sentinelles de Tutor, d'un Trévire? vous recevrez l'ordre d'un Batave? vous servirez à recruter les cohortes des Germains? Quelle sera enfin l'issue de ce forfait,

urbes suas, seque cum conjugibus ac liberis cremari pertulerunt; neque aliud pretium exitus, quam fides fama. Tolerant quum maxime inopiam obsidiumque apud Vetera legiones. Nec terrore aut promissis demoveantur. Nobis, super arma, et viros, et egregia castrorum munimenta, frumentum et comæatus, quamvis longo bello pares. Pecunia nuper etiam donativo suffecit, quod sive a Vespasiano, sive a Vitellio, datum interpretari mavultis, ab imperatore certe romano accepistis. Tot bellorum victores, apud Geldubam, apud Vetera, fuso toties hoste, si pavetis aciem, indignum id quidem: sed est vallum, murique, et trahendi artes, donec e proximis provinciis auxilia exercitusque concurrant. Sane ego displiceam: sunt alii legati, tribuni, centurio denique, aut miles. Ne hoc prodigium toto terrarum orbe vulgetur, vobis satellitibus, Civilem et Classicum Italiam invasuros. An, si ad mœnia Urbis Germani Galliique duxerint, arma patriæ inferetis? Horret animus tanti flagitii imagine. Tutori Trevero agentur excubiæ? signum belli Batavus dabit? Germanorum catervas supplebitis? Quis deinde sceleris exitus? quum romanæ le-